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1. Dades principals de la xarxa
de metro i bus 2020

Nombre de places per Trajecte recorregut en cotxes
Viatgers transportats pel Grup TMB quilometre ofertes per quilometre utils
(milions) (milions) (milers)

115,47 3.346 38.965
TB: Xarxa de bus i Bus Turistic Ti.r:: .qurgﬁg Tgﬁ: 'quriz'?ks:
021 i N
Teleferic de Montjuic Xarxa de metro % Xarxa de metro
(PSM, SA)
91793 20.614 131.861
]

Total TMB Total TMB

FMB: Xarxa de metro

333,40 Plantilla absoluta a 31 de desembre

Total TMB sense Teleféric (persones)

Ingressos nets del Grup TMB*
(milers d’euros)

O—

HT& 235.785

* No inclou les subvencions al servei.

27

Projectes i Serveis
de Mobilitat, SA

3.778
Ferrocarril
Metropolita de
Barcelona, SA

2

Transports
Metropolitans de
Barcelona, SL

4.559

Transports de
Barcelona, SA

8.364

Total TMB




2. Fites de I'exercici

Afectacio de la pandémia
de la COVID-19 sobre el
passatge

En el conjunt de TMB es van registrar
3383,4 milions d'usuaris, un 46,9%
menys que el 2019, com a
consequencia de la crisi sanitaria
desencadenada al mes de marg.

Nous titols de transport
integrats de ’'ATM

L1 de gener de 2020 I'ATM va
introduir una nova gamma de titols
integrats, incloses la T-usual, la T-
casual, la T-grup i la T-familiar (a partir
de I'l de marg), i van deixar d’existir la
T-10, la T-50/30, 1a T70/30, la T-Mes i
la T-Trimestre en totes les seves
variants.

®

Inauguracio de I'estacio
Zona Franca

L'1 de febrer de 2020 es va posar en
servei I'estacio Zona Franca de la linia
L10 Sud. De cara al primer trimestre de
2021, es preveu inaugurar les altres 3
estacions d'aquesta branca de la linia
L10 Sud i finalitzar la posada en servei
del viaducte.

Gestio de la pandéemia de la
COVID-19

TMB va crear un comite de
coordinacié amb la maxima
responsabilitat en la presa de
decisions sobre les accions que
s’havien de prendre. A més, es va
elaborar un pla de contingencia,
executant un total de 148 mesures
rellevants.

Nous trens per a la
xarxa de metro

Metro va encarregar la construccié de
42 nous trens (séries 7000 i 8000). A
meés, el 30 de desembre de 2020 es
va formalitzar I'adquisicio de 8 trens
addicionals.

Aprovacié del Codi Etic i de
Conducta de TMB per part
del Consell d’Administracio
El codi va ser aprovat el 19 de maig i
determina els principis generals i els
criteris de comportament. També s’ha
creat la Comissio d'Etica de TMB per
tal de resoldre les denuncies
d’incompliment rebudes.

Renovacio de la flota
de bus

TMB continua modernitzant i
ambientalitzant la flota d’autobusos
amb criteris de compra verda i
electrificacié progressiva. L'any
2020 hem adjudicat un total de

77 vehicles.

Implantacio del bitllet senzill
electronic a I'autobus

TMB ha accelerat la implantacio del
bitllet senzill electronic a causa de la
situacié d’emergencia sanitaria per la
COVID-19. També, s’ha iniciat el
desenvolupament per implantar el
pagament del bitllet senzill amb
targeta bancaria.

Compra de vuit autobusos
estandards d’hidrogen

TMB ha finalitzat el procés de licitacié
que subministrara els 8 vehicles
electrics de pila de combustible
propulsats per hidrogen.

Posada en servei de les
noves linies de bus 141175
el 14 de setembre de 2020

La nova linia 141 uneix els barris de
Sant Antoni i 'Esquerra de I'Eixample
amb la plaga de Francesc Macia. Per
la seva banda, la nova linia 175,
connecta la Riera Blanca amb els
centres educatius de I'avinguda
d’Esplugues i la Zona Universitaria.




3. Serveis de qualitat, innovadors I segurs

O

G

92 %

estacions de metro
adaptades a persones amb

Presentacio del
Pla de Prevencio
de ’Assetjament

mobilitat reduida

Renovacio de la
flota de bus en
el marc del
Pla de Renovacio
d’Autobusos
2019-2021

Ha permes adjudicar I'any 2020
77 vehicles de
diferents tipus

ambientals eficients

®

Sexual i per
Raod de Sexe

a les xarxes de bus i metro

" le=s 0

Posada en servei
de nous trens:
2trensal’lL1,2al'L3,
1allL4id4trens al’L5,

que formen part d’un contracte
d’adquisicié de 12 trens

Nova estacio

a la Zona Franca

de la linia L10 Sud,
inaugurada al febrer de 2020

S

Posada en servei del
sistema de
videovigilancia
embarcada

a dues linies de bus

Implantacié de la venda del
bitllet electronic
de bus a través de I'app TMB

©

Obtenci¢ de la
certificacié
Protocol Segur
COVID-19

\

\ /

N - @
aSSa LLL
1 LLL

[

o=/

Nou servei iMetro Fase final
Ofereix el temps de pas i NOU Centre
I’ocupacio dels propers trens Médlc TMB

en estacio, i millora el servei
iBus amb I'avis dels propers
autobusos en parada per a
persones invidents, a través de
la comunicacié amb beacons
embarcats i Bluetooth.

un salt de qualitat en
I’assistencia sanitaria
directa al personal




3.1. Evolucié dels viatgers

&w 222 Els serveis de metro i bus han patit una davallada
;l; 5 |’g - |fg notable en el nombre de viatgers transportats I'any
Z—X I g
217.93 M 115.08 M 0.39 M 2020. La reduccio del nombre de viatgers respecte
H H H

Xarxa de metro Xarxa de bus Barcelona Bus Turistic |’any 2019, ha estat del 47% a metro | del 46,4% a la

xarxa de bus.

115,47 M

Transports

Ferrocarril Metropolita
de Barcelona

de Barcelona

Total TMB

333,40 M



3.2. Evoluci6 dels viatgers

La diferencia de viatgers transportats del 2020 Evoluci6 dels viatgers a TMB (amb transport d’oci inclos)
(milions de viatgers)

respecte el 2019 pel conjunt de TMB ha estat

d’un total de 293,95 milions. Les perspectives 700

de recuperacio de la demanda per a 2021 estan 600 - - - @
vinculades a I'evolucio de les restriccions de 500 E S 3 g E % :
"activitat i de la mobilitat. 100 BB

300

333,40

200

100

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Nota: Reducci¢ important de I'oferta durant el periode de confinament.
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3.3. Evolucid de I'oferta a metro

El pla de millora de I'oferta previst pel 2020 s’ha
hagut de modificar com a consequéncia de la
COVID-19. El nombre de places per quilometre
ofertes de metro ha estat de 17.268 milions, fet
gue ha suposat un descens del 2,0% respecte

I"any anterior.

Evolucio de les places per quilometre ofertes a la xarxa de metro

(milions)
18.000
N~
17.000 3 R ®
N NG <]
< (©)) — N~
16.000 S 3 T
© o
-
15.000 o 2 © e
o ~ %) % =
[Te) A
— - (@)
14.000 v 2
13.000
12.000
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Nota 1: Reducci¢ important de I'oferta durant el periode de confinament.

Nota 2: Des del mes de marg¢ no s'ha donat servei nocturn els divendres
i dissabtes.
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3.4. Evolucid de I'oferta a bus

L’oferta de bus ha estat marcada per les Evoluci6 de les places per quilometre ofertes a la xarxa de bus
. . . C (milions)
indicacions rebudes pel PROCICAT i 'ATM en les
diferents fases de la pandemia. El nombre de 3.800
places per quilometre ofertes ha estat de 3.346 3.600
milions, fet que ha suposat un descens del 10% 3.400 = -
, ; 3.200 S 5 o 3 2 <
respecte I'any anterior. ' S 5 8 © A B
) g @ ™

3.000 [ G2 %) o

2.800

2.600

2.400

2.200

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Nota: Reduccio important de I'oferta durant el periode de confinament.
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3.5. Dades de |la xarxa de metro

Dades de la xarxa de metro

Trens Interval de Velocitat
Nombre programats en pas en hora  comercial

Linia Quilometres d’estacions hora punta punta (km/h)
1 20,2 30 34 2 min 56 s 26,6
2 12,8 18 20 3min 15s 27,1
3 17,8 26 26 3 min 23 s 26,2
4 16,5 22 20 3 min 51s 28,4
5 18,6 26 35 2min 34 s 26,6
L9/10 Nord 10,4 12 6i4 6 min 4 s*** 30,6/32,7
L9/10 Sud 23.7 20 9i4 7 min 20 s*** 37,7/30,9
11 2,3 5 2 7min 30 s 24
Funicular 0,7 2 2 10 min OO_s 18
Total xarxa 123,0 161 162

* La linia L11 té 3 trens de 2 cotxes i la resta de linies tenen trens quintuples.

** Funicular: 2 trens de 3 cotxes.

*** Linterval de 6'04" és el valid per al tram individual de la L9 Nord i L10 Nord, en el tram comu és de 3'02"

*** | 'interval de 7'20" és el valid per al tram individual de la L9 Sud i L10 Sud, en el tram comu és de 2'06" i
5'14" (asimétric)




3.6. Dades de la xarxa de bus

Dades de la xarxa de bus

Dades de la xarxa a 31 de desembre de 2020 Dades de la flota a 31 de desembre de 2020
Total N. de vehicles
Autobusos estandard 625
Nombre de linies* 103
Propulsats amb gasoil 178
Longitud de la xarxa* 833,91
Propulsats amb GNC 259
Nombre de parades* 2.606
Hibrids amb motor diesel i eléctric 175
Amb marquesina 1.419
Hibrids amb motor de GNC i eléctric 13
Amb pal de parada 1.187
Propulsats Unicament amb motor electric 0
Quilometres de carril bus 219,4
Autobusos articulats 361
* No inclou les linies especials del Bus Turistic ni el Tramvia Blau, ni tampoc les linies 80, 81, 82 i 83 contractades a Sagalés. Propulsats amb gasoil 89
Propulsats amb GNC 129
Hibrids amb motor diesel i electric 134
Propulsats Unicament amb motor eléctric 9
Autobusos de 2 pisos 65
Propulsats amb gasoil 52
Hibrids amb motor diésel i electric 13
Minibusos (propulsats amb gasoil) 60
Midibusos 20
Propulsats amb gasoil 4
Hibrids amb motor diesel i electric 16
_ A~ Autobusos biarticulats (hibrids amb motor diésel i electric) 3
o o

\D—Er Total flota 1.134




Resum de la flota per tipus de combustible

Total

Autobusos propulsats amb gasoil 383
Autobusos propulsats amb GNC 388
Autobusos hibrids 354
Hibrids amb motor diesel i eléctric 341

Hibrids amb motor de GNC i electric 13
Autobusos propulsats amb motor electric 9
Total flota 1.134

Percentatge de vehicles propulsats amb gas natural comprimit,
hibrids i electrics

80%
75%
70%
65% 633 %.

60%
54,9 % ~761,5%

55% ‘ 4900
0% N . 543%
5 . . . , . .

45%  47,9% 47.8% 7
40%

35%

30%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Nota: Fins a I’'any 2012, inclou vehicles propulsats amb biodiésel.
El 2013 es va deixar d’utilitzar el biodiesel.




3.7. Accessibilitat de la xarxa

Un total de 146 estacions de la xarxa estan
adaptades per a persones amb mobilitat reduida,
és a dir, el 92% del total. El 8% d’estacions no
adaptades no tenen ascensors. Representen un

total de 13 estacions, 5 de les quals es troben en

obres.

L9710 L9710
L1 L2 L3 L4 L5 Nord Sud L11 Total
Nombre total
d’estacions a la linia 30 18 26 22 26 12 20 5 159

Nombre d’estacions
ja adaptades

26

18

24

23

12

20 5 146

Nombre d’estacions
en obres

Nombre d’estacions en fase
de redacci6 del projecte




4. Atencio i satisfaccio dels clients

4.1. Evolucio de la nota de satisfaccio de metro

Evoluci6 de la nota de satisfaccio global del servei de metro

7,9

7,8 8
N~
7,7 ™
s
7,6 N
o)
75 N Q
0 I I
- © ©
o 3 > Q N ~
73 N N ™~
7,2
71
.
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019* 2020

*any 2019 no es va poder dur a terme I'estudi per causes alienes a TMB.

Nou maxim historic de
valoracié del servei per
part dels usuaris:

7,86 punts sobre 10

en I'estudi anual de percepcio del client

il

()

L'estudi anual de percepcié del client (EPC)
desenvolupat I'any 2020 va atorgar una nota de
7,86 sobre 10 al servei de metro, que suposa el
valor més elevat de tota la trajectoria. Els aspectes
més ben valorats han estat la rapidesa, la
connexio amb altres linies i transports, i el bon
funcionament de les maquines de venda i

validacio.

Pel que fa als ambits menys valorats, han estat la
seguretat, les aglomeracions i la temperatura als
vagons.




4.2. Evolucid de la nota de satisfaccio de bus

L'estudi anual de percepcié del client (EPC)
desenvolupat I'any 2020 va atorgar una nota de
8,17 sobre 10, que també suposa el valor mes
elevat de tota la serie historica. Destaquen com a
aspectes mes ben valorats el bon funcionament de
les maquines de validacio, les rampes, el pis baix
dels vehicles i per ultim, el fet que no es produeixin

avaries ni interrupcions del servei.

Com a aspectes per millorar, cal destacar les
aglomeracions, la frequencia de pas i la

temperatura de 'autobus.

Evolucioé de la nota de satisfaccié global del servei de bus

8,40
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2011 2012 2013

7,00

2014 2015 2016 2017 2018

*’any 2019 no es va poder dur a terme I'estudi per causes alienes a TMB.

Nou maxim historic de
valoracio del servei per
part dels usuaris:

b

2019* 2020

8,17 punts sobre 10

en I'estudi anual de percepcit del client
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5. Una gestio responsable

Constitucié del
Comité de Crisi de la COVID-19,
que va posar en marxa el
Pla de Contingéncia TMB
COVID-19
amb I'objectiu de prioritzar i focalitzar tots els
recursos disponibles per fer possible la prestacio
del servei de mobilitat a la ciutadania

Definici¢ del
marc de relacions de
TMB amb els grups
d’interés
per tal d’ordenar el dialeg i
la comunicacio, i integrar-los al
cicle de gesti¢ de 'empresa

Aprovacio del
Codi Etic i de
Conducta
de TMB

Elaboracio del
Pla de Responsabilitat

Social i Sostenibilitat
i compromis en la contribucio
a la consecucié dels

Objectius de

Desenvolupament Sostenible
(ODS) de les Nacions Unides

gl

Confeccio de
diversos procediments,
guies i models

de documents
per tal de facilitar la gestio
i el compliment de la normativa
de proteccio de dades




5.1. Pla de Responsabilitat Social i Sostenibilitat

EDUCACIO
DE QUALITAT

IGUALTAT
ALIANGES PER \
17 ASSOLIR DE GENERE

ELS OBJECTIUS

1 6 PAU, JUSTICIA
1 INSTITUCIONS
SOLIDES
W

Accl0 TREBALL DECENT
13 PELCLIMA | GREIXEMENT
ECONOMIC

o

INDUSTRIA,
11 gmﬁrlm INNOVAGIO |
SOSTENIBLES INFRAESTRUCTURA

Az &

TMB ha fet un pas ferm aquest any 2020 per
tal de concretar la contribucié als Objectius de
Desenvolupament Sostenible i I’Agenda 2030
de Nacions Unides, sintetitzant i recollint totes
les iniciatives que fa més de 10 anys que
desenvolupa l'organitzacié en un Pla de
Responsabilitat Social i Sostenibilitat.




6. La nostra gent

an EeN
. g ©
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8.364 259 139.306

treballadors persones amb hores d’assisténcia
6.627 1.737 diversitat funcional a formacio
homes dones 3,1 % de la plantilla

(]

e

=

o

= 2.676

Posada en marxa de'_ examens individuals
6.661 Pla de Suport i de salut planificats

Gestiéo Emocional,

orientat a garantir el benestar 992
de les persones, tant en I'ambit .
examens

laboral con en la gestié emocional,
després del confinament. no planlflcats

ajuts a treballadors



7. Proteccio del medi ambient

g E
/3
Definicio de les tasques i
el calendari per implantar el
Sistema de
Gestié Ambiental
i Energética
a I'L3 per obtenir la certificacié ISO

14001 i 50001 I'any 2022 i ampliar-
lo a la resta de linies

Consum electric de

250.286 kWh

ooo

0]

Consum d’aigua de

93.592 m?

T

Continuacio del
pla de renovacié
de PPenllumenat de
les estacions

i també als tallers amb
tubs LED més eficients

Valoritzacio dels residus

82% 71%

als busos al metro

O
T
Participacio en el

projecte Life Nimbus
per convertir una planta depuradora
d’aigUes residuals en una
instal-lacié generadora de recursos
de valor (gas meta) que serviran de
combustible d’un autobus urba

@)
o
CF
o o

Emissié de gasos amb
efecte d’hivernacle de

75.459,15

tones de CO,

(©)

23,5 %

aigua aprofitada recollida
dels pous d’esgotament de
la xarxa de metro

@



7.1. Gestio del Pla de desamiantatge de la xarxa de metro

Des de l'any 2006, TMB ha retirat 217,3 tones. La
voluntat és completar la retirada o neutralitzacio en el

menor temps possible.

S’han realitzat revisions mediques, que inclouen
un TAC d’alta resolucio a tots els empleats que al
llarg de la seva vida laboral han pogut estar en

possibles escenaris d’exposicio a fibres d’amiant.

L’aire de la xarxa de metro ha superat les analisis
més exhaustives i precises, realitzades per tecnics

independents amb microscopia electronica.

Un estudi realitzat a la xarxa de metro ha conclos que
les condicions ambientals de la xarxa s6n
segures.

S’ha accelerat la compra de 48 nous trens.
Mentrestant altres trens poden continuar circulant
perque la pintura bituminosa i la resta de components

identificats es troben en bones condicions.

Programa de gesti6 de I'amiant a metro

Accions del pla
de gestio Activitats

Gestié del pla de — Redaccio de la Directriu Gestido MCA i desenvolupament en cinc procedi-
I"amiant ments i 82 annexos activitats.
— Revisions Plans de treball i procediments segons RD 396/06 (n=6).

Actuacions empreses — Actuacions de retirada/estabilitzacio MCA:

RERA sobre materials ® 140 actuacions a infraestructures

MCA a FMB e 65 actuacions a instal-lacions fixes (energia, senyals i telecomunicacions)
e 517 Actuacions a material mobil, tallers centrals, L1 i L3.

Vigilancia higiénica Colectiva: 195 iindividual: 6

Controls de qualitat 40 visites; 75 equips MM electrics/electronics revisats i >400 mostrejos superficie

@




8. Compromis social

i

98,67 %

adquisicions
de béns i serveis
fetes a empreses
de I'ambit espanyol

AN

Renovacio del

Segell de
Qualitat
Educativa

del Consell de
Coordinacio
Pedagogica a la
tasca de TMB Educa

RE‘
Renovacio del
certificat

d’accessibilitat

doble A
del web de TMB

Col-laboracio amb
el Consorci Sanitari,
el SEM i els Bombers
de Barcelona en el
trasllat de
pacients afectats
per la COVID-19

al lloc de confinament




9. Gestio de la COVID-19

9.1. Organitzacio per a la gestio de la crisi

Comite de Coordinacio de la Covid-19

Des del primer moment, amb I'objectiu d'afrontar la
situacio originada per la crisi sanitaria de la COVID-19,
TMB va crear una organitzacio transversal interna,
presidida pel conseller delegat i estructurada en tres

comissions estrategiques:

Salut Operacio Comunicacio

A




9.2. Proteccio del personal

La salut de la plantilla ha estat una de les prioritats des
del principi de la pandemia amb I'adopcid de mesures
de prevencio i salut, que han limitat I'impacte del

virus entre les persones empleades.

A més d’aquestes mesures, en la fase mes severa de
la pandemia, es van adaptar els plans de manteniment
per tal de dur a terme Unicament les activitats
imprescindibles i es van establir sistemes de rotacio

del personal, mantenint els treballadors a casa per tal

d’evitar contagis de tot un col-lectiu.




9.2.1. Incidencia de la COVID-19
a la plantilla de TMB

El conjunt de mesures adoptades des de l'inici de la Des de I'inici de la pandemia fins el 31 de desembre
crisi sanitaria a TMB han limitat 'impacte del virus a la de 2020, el nombre de casos positius va ser de
plantilla. 365 persones. Durant aquest periode va morir un

empleat que havia estat contagiat fora de I'entorn

laboral.

Grafica de I'evoluci6 dels treballadors que han estat hospitalitzats
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9.3. Actuacions per combatre la COVID-19 al servei de metro i bus

Implantacié de nombroses mesures, que inclouen actuacions sobre

el servei i 'operacio, la seguretat, la senyalitzacio i la comunicacio

Increment oferta servei bus i metro, tot
i la important caiguda de la demanda.

Instal-lacié senyalitzacié i encaminaments
a les estacions amb més afluéncia.

Regulacions de passatge quan s’ha
necessitat en punts de més afluencia.

Reforg protocols de neteja en
instal-lacions i equipaments.

Instal-laci¢ de 232 dispensadors de
gel hidroalcoholic desinfectant.

Distribucié de mascaretes en expenedors
i campanya de repartiment gratuit en
algunes estacions.

Creacio d'aplicacié que indica el nivell
d’ocupacioé i també informacio
d’'ocupacio en PIU’s.

Mesures per als col-lectius d’especial
vulnerabilitat (afavorir I'accessibilitat,
habilitacid d’ascensors exclusius en
algunes estacions, difusié de
missatges i videos,...).

Supressio venda bitllet senzill al bus
i venda per aplicacié mobil.

Establiment d’accés al bus per les
portes de darrera durant primera fase.

Programacié nous horaris adaptats a
les necessitats canviants del servei.

Reforg de la seguretat.




9.3.1. Actuacions de neteja i desinfeccio

La neteja i la desinfeccio de trens, estacions i centres de
treball ha estat una de les prioritats a I'hora de posar en

marxa un programa especific i intensiu.

Cal destacar I'acreditacio oficial a les xarxes de TMB, metro
i bus amb el certificat Applus pel que fa a I'aplicacié dels
protocols i procediments de neteja, desinfeccio i control,

aixi com d’organitzacio i atencio al client.

Metro
Aplicacio diaria de desinfectant a les
superficies que poguessin estar en

contacte frequent amb les persones.

Bus
Desinfeccid de manera diaria.
Contractacié de més personal de

neteja i seguiment rigorés dels

protocols de desinfeccio.




9.3.2. Actuacions per millorar
la ventilacio

El sistema de ventilacié d’un tren 9000 del metro de Barcelona

Aire exterior Aire exterior

* *
L 4 *

L 4 s . *

L-. o elmatitrads ‘ ..'---..) . - (..---"‘
equip de climatitzacié aspira

constantment I'aire de I'interior " ‘ & ’l’ 'l‘ & “ L ‘ 'L 'l' 'l' L &
i de I'exterior. La barreja es
filtra i es refreda i s’envia
a través dels conductes al Ajre expulsat Aire recirculat Aire ekpulsat
compartiment dels viatgers.
L’obertura constant de portes
augmenta I'entrada d’aire nou.
Aixi s’aconsegueix renovar
I'ambient cada 2,5 minuts.

e

Aire filtrat
i refredat

Aire exterior

El flux continu d’aire a través
dels conductes de ventilacié
ajuda a limitar I'acumulacio

de particules virals dins d'un
vago.

Aire recirculat

Aire exterior Filtres d’aire

n Evaporadora

Els filtres funcionen per
bloguejar aerosols grans
i petits abans que I'aire
entri als conductes.

Ventilador Aire filtrat i refredat

Esquemes cedits per Alstom

L’increment i la millora de la ventilacio
als trens i les estacions del metro ha
demostrat la seva eficacia, la qual cosa
es corrobora amb els mesuraments de
la qualitat de I'aire que es duen a terme

en diverses estacions.

Actualment, cada 2,5 minuts es
renova I'ambient al metro, i el mateix
passa als autobusos amb la continua

obertura de les portes.




9.4. Accions de comunicacio i atencio als usuaris

La comunicacio ha esdevingut un element
estrategic en la gestio de la crisi. El Comite de
Comunicacio de Crisi ha vertebrat la gestio de la
comunicacio, la informacio i 'atencio en tots els
ambits de la companyia. Aixi doncs, TMB ha
gestionat la comunicacio amb uns principis que es
van definir des de l'inici de la crisi:

Transparencia Agilitat H Empatia ‘

Claredat H Proactivitat ’ Coheréncia

S’ha fet un us intensiu de tots els canals de
difusié propia, amb el personal i amb I'usuari,
proporcionant informacié rigorosa, preventiva, de
servei i planificacio , normatives de viatge,
compensacions de titols i totes les novetats que
s'anaven produint, on cap destacar els seguents

ambits:

- Accions de comunicacio interna
- Atencio al client

- Accions de comunicacio digital i gestié de les xarxes socials

- Campanyes publicitaries i accions de sensibilitzacio




9.4 1. Voluntariat i iniciatives socials

Durant el periode més algid de la pandemia 200
conductors voluntaris van participar en el trasllat
de persones afectades per la COVID-19 donades
d’alta a I’hospital. De I'1 d’'abril al 9 de maig es van

fer 40 trasllats, amb un total de 264 hores de servei.

Destacar nombroses accions socials realitzades en

aquest periode:

Homenatge a la gent gran amb la col-locacié de roses als seients
reservats per aquest col-lectiu

Edicié conte infantil Jz puc sortirde casa coincidint amb
el confinament

Concurs de contes infantils per realitzar un musical que
s’estrenara al teatre Principal amb la proposta guanyadora

Mural s colors de [agraimentde I'artista Philip Stanton a I'estacié Guinardo
/ Hospital de Sant Pau en homenatge als sanitaris




9.5. Analisi de la mobilitat

La crisi sanitaria i economica derivada de la pandemia de la COVID-19
ha impactat de manera molt evident en la mobilitat.

Les diverses restriccions i recomanacions que les autoritats han
decretat durant el 2020 han provocat una disminucio important

de la demanda del bus i el metro.

Comparacio6 de I’evolucio en la demanda a TMB 2019-2020
xifres en milers (no inclou Transports de I'Oci)

700
600

500

400

300

200

11
5 | | -

Gener Febrer Marg Abril Maig Juny Juliol Agost Setembre Octubre Novembre Desembre

Any 2019 52.883.503  103.586.739  159.769.979  212.061.698  269.298.029  320.704.058  372.055.920  409.504.709  459.240.056 517.291.823  571.798.155  623.045.476
Any 2020 52.882.337  106.210.688  132.370.576  136.835.687  146.748.163  167.300.950  194.301.715  214.336.315  243.104.644 274.891.775  302.991.384  333.007.076

Variacié -0,00% +2,63 % -17,15% ~35,47 % —-45,51% -47,83% 47,78 % 47,66 % 47,06 % 46,86 % —-47,01% —46,55 %

S’espera que durant el 2021 es
mantinguin cinc aspectes
principals que continuaran

afectant la demanda:

- Nombre alt de persones en atur o ERTO
- Teletreball i educacié a distancia.
- Turisme

- Modificaci¢ dels habits de transport

- Restriccions a la mobilitat




9.6. Impacte economic

Pel que fa a la gesti6é pressupostaria, la COVID-19
ha generat en TMB I'any 2020 unes necessitats de

245,166 milions d’euros com a consequencia de:

Disminucié d’ingressos:

243,690

milions d'euros

Despeses addicionals:

16,158

milions d'euros

Estalvi en despeses
variables:

14,682

milions d'euros




9.7. TMB davant la nova situacio

TMB vol mantenir el seu paper com a eix
vertebrador de la mobilitat urbana sostenible incidint

en diversos aspectes fonamentals:

- Incrementar la inversio en infraestructura i apostar pel
transport public

- Treballar amb les administracions per tal d’establir mesures
de millora de I’espai urba i augmentar I'eficacia del
transport public

- Continuar amb I’estratégia de la millora ambiental
relacionada amb I'Us del transport public

Seguiment de I’ocupacioé de les xarxes de transport
per millorar-ne la capacitat de resposta

Amb aquesta voluntat, TMB presentara un conjunt
de projectes al Pla de Recuperacio, Transformacio i
Resiliencia de I'Economia Espanyola, amb
I'objectiu de fomentar el transport public aprofitant
I'oportunitat dels fons que han d’arribar de la
Comunitat Europea. Aquest és el resum dels

projectes:

Mobilitat sostenible i Us d’energies netes al servei de bus.
Infraestructures sostenibles i eficients energéticament a la xarxa de bus.

Digitalitzacié del servei de bus.

Nous models de mobilitat sostenible.
Increment de I'oferta i millores en el servei de metro.

Infraestructures sostenibles i eficients energéticament a la xarxa de metro.

Eficiencia energeética en la ventilacio i seguretat a les andanes
de les estacions de la xarxa de metro.

Digitalitzacio del servei de metro.

Virtualitzacio de la seguretat i el control del servei de metro.

@




10. Informacio financera
10.1. Ingressos i Despeses d’Explotacio 2020

FMB, SA

Detalls dels ingressos (milers d'euros)

Any 2020 Any 2019

Vendes 141.394 275.812
Comissions i rapels -2.635 -3.570
Accessoris a I’explotacio 25.115 23.970
Subvencions especials 3.108 3.198
Ingressos abans de subvencions al servei 166.981 299.410

Subvencions al Servei (*) 406.848 263.203
TOTAL INGRESSOS 573.829 562.613

(*) Inclouen els corresponents als impactes per la covid-19

Detall de les despeses d’explotacio (en milers d'euros)

Any 2020 Any 2019

Aprovisionaments 10.098 9.781
Electricitat/Carburants 14.840 18.410
Personal 205.052 191.137
Serveis Exteriors: 295.412 290.627
Reénting de trens 68.870 70.454

Canons L9/L10 122.597 118.475

Altres serveis exteriors 103.945 101.698

Tributs 165 284
Variacions de les provisions 603 369
Deteriorament i resultats per vendes d’immobilitzat 0 6
Altres resultats 0 -148
TOTAL DESP. ABANS D’AMORTITZACIONS 526.168 510.454

Amortitzacions 38.141 37.931
Subvencions en capital imputades a pérdues i guanys -15.886 -12.190
AMORTITZACIO NETA 22.255 25.741
TOTAL DESPESES D’EXPLOTACIO 548.423 536.194




TB, SA

Detalls dels ingressos (milers d'euros)

Any 2020 Any 2019

Vendes 60.664 152.627
Comissions i rapels -4.359 -12.829
Ingressos accessoris 8.446 13.792
Subvencions especials 6.470 6.479
Ingressos abans de subvencions al servei 71.221 160.068

Subvencions al Servei (*) 253.210 167.465
TOTAL INGRESSOS 324.431 327.533

(*) Inclouen els corresponents als impactes per la covid-19

Detall de les despeses d’explotacié (en milers d'euros)

Any 2020 Any 2019
Aprovisionaments 9.931 11.523
Electricitat/Carburants 16.385 22.094
Personal 243.345 242.307
Serveis Exteriors: 35.493 39.648
Tributs 497 495
Variacions de les provisions 85 -241
Resultat per vendes d’immobilitzat -130 -18
Altres resultats: Devolucié [VMDH 0 -6.809
TOTAL DESP. ABANS D’AMORTITZACIONS 305.608 308.997
Amortitzacions 31.081 29.346
Subvencions en capital imputades a perdues i guanys -12.168 -8.871
AMORTITZACIO NETA 18.882 20.475
TOTAL DESPESES D’EXPLOTACIO 324.490 329.472




PSM, SA

Compte de pérdues i guanys de projectes i serveis de mobilitat, SA

(en euros)
Any 2020 Any 2019

INGRESSOS D’EXPLOTACIO
Vendes 1.264.376 8.989.479
Accessoris a |'explotacié 88.000 19.054
TOTAL INGRESSOS D’EXPLOTACIO 1.352.376 9.008.533
DESPESES D’EXPLOTACIO (en euros)

Aprovisionaments 37.307 62.543
Electricitat i Carburants 32.798 66.223
Personal operatiu 919.206 987.899
Serveis Exteriors 1.102.103 949.610
Tributs 2.185 1.337
Variacions de les provisions 1.650 -25
TOTAL DESP. ABANS D’AMORTITZACIONS 2.095.249 2.067.588
Amortitzacions 579.127 632.921
TOTAL DESPESES D’EXPLOTACIO 2.674.376 2.700.510

TMB, SL

Detalls dels ingressos (en euros)

Any 2020 Any 2020
Vendes 218.339 1.442.182
Ingressos accessoris 100.095 305.365
Ingressos abans de subvencions al servei 318.434 1.747.547
Detall de les despeses d’explotacioé (en euros)
Any 2020 Any 2020
Aprovisionaments 33.830 204.554
Personal 144.188 154.688
Serveis Exteriors 409.703 918.018
Tributs 2.016 31.570
Deterior i resultats per vendes immobilitzat 72.388 0
TOTAL DESP. ABANS AMORTITZACIONS 662.124 1.308.830
Amortitzacions 08.094 97.600
TOTAL DESPESES D’EXPLOTACIO 760.218 1.406.430




10.2. Estat de canvis en el patrimoni net — Grup TMB

FMB, SA TB, SA

Estat de canvis en el patrimoni net (milers d'euros) Estat de canvis en el patrimoni net (milers d’euros)
Aplicacio Aplicacio

2019 Incorporacions resultats 2019 2020 2019 Incorporacions resultats 2019 2020
Capital 10.227 10.227 Capital 8.415 8.415
Reserves 114.894 114.894 Reserves 119.569 119.569
Ajustaments per canvi de valor -49.051 -13.363 8.622 -53.792 Subvencions en capital 98.613 4.341 -12.198 90.755

- ; 200.083 142.797 -16.142  326.739

Subvencions en capital PATRIMONI NET A 31/12 226.597 4.341 -12.198 218.739

PATRIMONI NET A 31/12 276.153 129.434 -7.519 398.068




PSM, SA

Estat de canvis en el patrimoni net (milers d’euros)

Aplicacio
2019 Incorporacions resultats 2019 2020
Capital 10.003 10.008
Reserves 49.970 6.392 56.362
Resultats de I'exercici 6.392 -1.062 -6.392 -1.062
PATRIMONI NET A 31/12 66.365 -1.062 0 65.303

TMB, SL

Estat de canvis en el patrimoni net (milers d’euros)

Aplicacio
2019 Incorporacions resultats 2019 2020
Capital 323 323
Reserves 682 259 942
Resultats de I'exercici 259 -368 -259 -368
PATRIMONI NET A 31/12 1.265 -368 (i 897




10.3. Resultats i Balang 2020 Consolidat — Grup TMB

Compte de pérdues i guanys 2020 (milers d’euros) El Serveis prestats
Ajustaments per Metro a TB 1.708
FMB, SA TB, SA PSM,SA TMB, SL  consolidacio  Grup TMB per TB a Metro 1.773
per Metro a PSM 419
INGRESSOS
Vendes 138.758 56.305 1.264 218 196.546 per TB a PSM 9
Accessoris a I'explotacio 25.115 8.446 88 100 -4.089 29.661 per Metro a TMB,SL 36
Subvencions especials 3.108 6.470 0 9.578 s
Subvencions al servei 406.848 253.210 0 660.058 per TB a TMB,SL
14
Total Ingressos 573.829 324.431 1.352 318 895.843 per TMB,SL a T8
0
DESPESES D’EXPLOTACIO per TMB,SL a PSM
Aprovisionaments 10.098 9.931 37 34 20.100 Total interrelacions 4.089
Electricitat/Carburants 14.840 16.385 33 0 29 31.229
Personal 205.052 243.345 919 144 449.460
Serveis Exteriors 295.412 35.493 1.102 410 -4.060 328.356
Tributs 165 497 2 2 666 Correspom a.l,la depuracio de
Variacions de les provisions 603 85 2 0 689 ramortitzacio qe\ fons .d,e comerg
generat per la integracio de la UTE
Deteriorament i Resultats per vendes d'immobilitzat 0 -130 0 72 -72 -130 CBT a TMB,SL
Altres resultats 0 0 0 0 0
Total Despeses 526.168 305.608 2.095 662 830.372
Amortitzacions 38.141 31.081 579 98 -14 69.885
Subvencions en capital -15.886 -12.198 0 0 -28.085 2 | Ingressos financers
A tit i t 22.2 18.882 7 41. .
mortitzacions netes 55 8.88 579 98 800 per dividends cobrats
Despeses financeres per sanejament CP 22.784 0 0 22.784
Resultat financer estructural 2.623 -58 -260 oA 0 2.305 per TB de TCC 0
Total despeses financeres netes 25.406 -58 -260 0 25.088 per Metro de PSM 0
Participacio en beneficis societats posades en equivaléncia -2608 -2608 0
per TB de PSM
RESULTAT ABANS D’IMPOSTOS 0 0 -1.062 -442 1.190
Ajustament fons de comerg 0
Impost sobre societats 0 0 0 74 74
RESULTAT CONSOLIDAT 0 0 -1.062 -368 1.265 Total ingr. financ. 0

@




10.4. Resultat consolidat de I'exercici — Grup TMB

Resultat de I’exercici (milers d’euros)

2020
Rtat. de FMB SA abans d'impostos 0,000
Rtat. de TB SA abans d'impostos 0,000
Rtat. de TMB SL abans d'impostos -0,442
Rtat. de PSM S.A. abans d'impostos -1,062
Repartiment de dividend de PSM S.A. 0,000
Repartiment de dividend de TCC S.A. 0,000
Deteriorament i Resultats per vendes d'immobilitzat 0,072
Rtat.per ajustament amortitzacié Fons de comerg 0,014
Resultat de les activitats propies -1,418
Resultats altres societats (TCC, S.A.) 2,608
Resultats abans d’impost 1,190

0,074

Impost de Societats

Resultats de I’Exercici 1,265




10.5. Balanc consolidat — Grup TMB

Actiu (milions d’euros)

2019 2020
1.277,3 ACTIU NO CORRENT 1.471,8
16,7  Immobilitzat intangible 16,2
700,9  Immobilitzat material 820,3
0,0 Inversions immobiliaries 0,0
559,7  Inversions financeres a I/t 635,3
467,4 - Contracte programa II/t 550,4
0,0 - Entitats publiques-pensions I/t 0,0
0,0 - Altres deutes d'entitats publiques a Il/t 0,0
92,3 - Altres inversions financeres a Il/t 84,9
283,1 ACTIU CORRENT 256,0
13,6  Existéncies 15,7
183,9  Deutors cials. i altres comptes a cobrar 226,5
129,9 - Contracte programa c/t 175,4
0,0 - Entitats publiques-pensions c/t 0,0
5,1 - Altres deutes d'entitats publiques a c/t 6,4
49,0 - Deutors varis 44,8
3,3  Inversions financeres ¢/t 3,4
0,2 Periodificacions a c/t 0,2
82,1 Efectiu i altres actius liquids 10,3
1.560,4 TOTAL ACTIU 1.727,8

Passiu (milions d’euros)

2019 2020
562,3 PATRIMONI NET 677,7
312,7  Fons propis 314,0
-491 Ajustament per canvi de valors -53,8
298,7 Subvencions, donacions i llegats rebuts 417,5
283,1 PASSIU NO CORRENT 798,1

13,5 Provisions a lI/t 9,6
183,9  Deutes all/t 748,6
129,9 - Endeutament financer II/t 720,9

0,0 - Obligacions de capitalitzacid 27,7
5,1 Aportacions futures Pla de pensions 39,7

49,0  Resta 0,3
299,7 PASSIU CORRENT 252,0

15,6  Provisions ¢/t 17,2
120,7  Deutes a ¢/t 92,1

0,0 - Endeutament per pensions ¢/t 0,0
62,1 - Endeutament financer c/t 68,7
58,6 - Proveidors d'immob. i altres 23,4
0,0 - Subv. devoluci6 prorrata de I'lVA 0,0
145,0 Creditors comercials 1249
18,6  Periodificacions a c/t 17,7

1.560,4 TOTAL PASSIU

1.727,8



10.6. Aportacions | necessitats TMB 2020

Pressupost TMB
abans de la Covid

993

Necessitats
extraordinaries Covid

245

Aportacions extraordinaries:

Rebut (ATM). Fons compensacié autonomica:

Aportacions rebudes
contracte programa

578

Necessitats extraordinaries
tancament 2020

140

P oome

131,6

Estimat Fons Local (aprovat):

47,7

Estalvi addicional 38 mil. per a Fons Inversio:

ZBE

Pla digitalitzacio

@



Transports
Metropolitans
de Barcelona

www.tmb.cat




Comparativa evolucié demanda TMB 2019-2020
xifres en milers (no inclou Transports de 1'Oci)

700
600
500
400
300
200

100

Any 2019

Gener Febrer Mar¢ Abril Maig Juny Juliol Agost Setembre Octubre Novembre Desembre

52.888.503  103.5686.739  159.769.979  212.061.698  269.298.029  320.704.058  372.055.920  409.504.709  459.240.056 517.291.828  571.798.155  623.045.476

Any 2020

52.882.337  106.210.688  132.370.576  136.835.687  146.748.163  167.300.950  194.301.715  214.336.315  243.104.644 274.891.775  302.991.384  333.007.076

Variacié

-0,00% +2,53 % -17,15% -35,47 % -45,51% -47,83 % 47,78 % —47,66 % —47,06 % -46,86 % 47,01 % -46,55%




Comparativa evolucié demanda Metro 2019-2020

xifres en milers

450
400
350
300
250
200
150
100

50

Any 2019

Gener Febrer Marg Abril Maig Juny Juliol Agost Setembre Octubre Novembre Desembre

35.234.697 68.773.133  106.146.993  140.926.206  178.168.379  212.062.411 244.870.325  268.953.064  301.875.251 340.787.134  377.333.888  411.945.869

Any 2020

35.240.115 70.509.197 87.971.912 91.218.907 98.018.799 111.651.508 129.159.699 142.1564.152 160.528.557 180.728.180  198.469.068  217.930.152

Variacié

+0,02% +2,562% -17,12% -35,27% -44,99% -47,35% -47,25% -47,15% -46,82% -46,97% -47,40% -47,10%




Comparativa evolucié demanda Bus 2019-2020

xifres en milers

250

200

150

100

50

Any 2019

Gener Febrer Marg Abril Maig Juny Juliol Agost Setembre Octubre Novembre Desembre

17.648.806 34.813.606 53.622.986 71.135.492 91.129.650  108.641.647 127.185.595  140.551.645 157.364.805 176.504.689  194.464.267  211.099.607

Any 2020

17.642.222 35.701.491 44.398.664 45.616.780 48.729.364 55.649.442 65.142.016 72.182.163 82.576.087 94.163.696  104.622.316  115.076.924

Variacié

-0,04% +2,55% -17,20% -35,87% -46,53% -48,78% -48,78% -48,64% -47,53% -46,65% -46,25% -45,49%




INFORMACIO FINANCERA 2020

PREVISIONS

PPTO TMB 2020
Despeses propies

353,5 M€

PPTO TMB 2020
Despeses del sistema integrat

239,9 M€

Impacte Covid

245,1 M€"

(1)  Impacte en ingressos: 243,6

Despeses addicionals: 1 6,1

Estalvi despeses Covid: -1 4,6

RESULTAT FINAL

Despeses propies

336,6 M€

Despeses del sistema integrat

242,0 M€

Aplicacié Covid

140,7 M€"

(2) Xifra estimada en rebre: 1 79,3

Rebut Fons Autonomic: 1 31 ,6

Pendent rebre Fons local: 47,7

RESULTAT CONSOLIDAT GRUP TMB: +1,3 M€




